
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625966

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 maggio 2016, n.665 
Adesione al progetto “Sulla scorta degli uomini coraggiosi – Antonio, Rocco, Vito”. Gli uomini della scorta 
di Giovanni Falcone

Il Presidente della Giunta Regionale, sentito l’Ass.re al Bilancio, sulla base dell’istruttoria espletata dal di-
rigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale, riferisce quanto 
segue:

PREMESSO CHE:
• Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato  l’adozione del modello organizzativo deno-

minato “MAIA”.
• Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione della 

Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia.
• Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del cittadino, 

politiche per le migrazioni ed antimafia sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi di 
propria competenza.

CONSIDERATO CHE:

• Con nota acquisita in data 27.04.2016 al protocollo della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le 
migrazioni ed antimafia sociale   AOO_176/0000355  , l’Associazione “Nomeni, per Antonio Montinaro”, in 
collaborazione con i Comuni di Calimera, Andria, Triggiano, Mottola, alcuni Presidi Territoriali di Libera. 
Associazioni, nomi e numeri contro le mafie, ed altre realtà associative attive nei percorsi di educazione 
alla legalità, ha presentato una proposta progettuale denominata “Sulla scorta degli uomini coraggiosi”, 
per commemorare Antonio Montinaro, Rocco Di Cillo e Vito Schifani, componenti della scorta di Giovanni 
Falcone, uccisi nella strage di Capaci il 23 maggio 1992.

• L’Associazione “Nomeni, per Antonio Montinaro” sin dalla sua costituzione, dopo la strage di Capaci del 
1992, promuove sul territorio regionale iniziative di educazione alla legalità e alla responsabilità sociale in 
cui sono attivamente coinvolte le scuole e tutto il territorio con le varie Agenzie educative formali e infor-
mali.

• L’esigenza che si prefigge l’Associazione è sostenere la crescita di una forte coscienza civica e democratica, 
capace di coinvolgere tutti i cittadini e deve essere instillata nelle giovani generazioni a partire sin da quan-
do sono piccoli.

• Le finalità statutarie dell’Associazione si prefiggono la diffusione  e sensibilizzazione dell’educazione alla 
legalità, come senso dell’agire civile e di uno stile di vita eticamente orientato alla responsabilità sociale 
quale presupposto su cui costruire la società del domani. La coesione sociale, il riconoscimento dei diritti  
civili, lo sviluppo economico di un paese e di una nazione, possono essere raggiunti solo attraverso un buon 
livello di istruzione e formazione, capace di formare cittadini liberi, attivi e  responsabili. I gravi eventi degli 
anni ’90 con le stragi di Capaci e di Via D’Amelio, contribuirono ad accrescere, nei cittadini, la percezione 
di insicurezza, perché la democrazia e le Istituzioni  erano state duramente colpite. Il senso di sfiducia dei 
cittadini in generale e delle giovani generazioni in particolare, nei confronti delle Istituzioni, ha ispirato le 
azioni progettuali dell’Associazione.

• Le attività sinora svolte dall’Associazione tendono a diffondere la conoscenza del fenomeno mafioso perché 
attraverso la conoscenza è possibile sviluppare gli anticorpi sociali per contrastare tale fenomeno. L’Associa-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25967

zione, dunque, svolge una intenzionale e mirata azione di tipo pedagogico perché concorre a stimolare la 
riflessione critica nella consapevolezza che non bisogna cedere alla paura, allo sconforto, alla sfiducia, ma 
che, invece, è necessario alzare la  testa e combattere le mafie, sconfiggere l’indifferenza con la diffusione di 
un’autentica cultura dei valori civili, per stimolare  la riflessione sul concetto di responsabilità sociale. Oggi 
l’impegno educativo assume sempre più i connotati di vera emergenza che ha origine anche dalla crisi di 
comunicazione intergenerazionale. Educare alla responsabilità sociale, quindi, diventa la dimensione for-
mativa essenziale per ridare ai giovani valori veri e modelli di riferimento autentici perché significa allargare 
e acutizzare un sentimento di responsabilità illimitata che coinvolge tutti.

• La suddetta proposta progettuale, oltre alle consuete iniziative del mese della legalità e del ricordo della 
strage di Capaci del 23 maggio, intende coinvolgere un territorio molto più ampio rispetto alle precedenti 
edizioni, ovvero quello regionale. L’opportunità è data dalla possibilità, per la prima volta in Puglia, di ospi-
tare la teca contenente l’auto della scorta di Giovanni Falcone su cui viaggiavano Antonio Montinaro, Rocco 
Dicillo e Vito Schifani – la “Quarto Savona 15” , che farà tappa a Foggia,  Andria,  Bari, Triggiano (città natale 
di Rocco Dicillo), Mottola, Taranto, Ceglie Messapica, Mesagne, per concludere il suo percorso a Calimera, 
città natale di Antonio Montinaro.

• Attraverso le azioni progettuali, contenute nel progetto denominato “Sulla scorta degli uomini coraggiosi”, 
l’obiettivo è consentire a tutti i cittadini, ma soprattutto alle scuole e alle generazioni che negli anni ’90 non 
erano ancora nate, la possibilità di conoscere in modo tangibile, quanto crudele sa essere la criminalità or-
ganizzata. Quegli uomini, vittime innocenti di una criminalità che ha interesse solo ad alimentare la paura, 
l’omertà e l’indifferenza nei territori che presidiano, continueranno a vivere attraverso il ricordo di cittadini 
attivi ed educati alla responsabilità sociale.

• Il progetto è pensato come un percorso strutturato intorno al tema della legalità che, partendo dall’os-
servazione dal vivo della teca contenente la “Quarto Savona Quindici”, poi prosegue con il racconto di chi 
erano gli uomini della scorta di Giovanni Falcone, quali erano i loro valori, le loro paure e perché avevano 
accettato di rischiare tutti i giorni la propria vita, in nome di quale alto ideale civile e morale. In ogni città in 
cui la teca farà tappa, sarà allestito un apposito spazio con pannelli illustrativi e momenti di animazione con 
la partecipazione delle scuole, delle istituzioni locali e delle associazioni del territorio.

• Con la già citata nota, l’Associazione “Nomeni, per Antonio Montinaro”, che promuove il progetto in colla-
borazione con i Presidi Territoriali di Libera   Associazioni, nomi e numeri contro le mafie –, chiede un con-
tributo finanziario, a copertura di tutte le spese organizzative, pari a € 20.000,00.

• La Legge Regionale del 23 marzo 2015 n. 12 di “Promozione della cultura della legalità, della memoria e 
dell’impegno”, promuove e sostiene percorsi di educazione sui temi della legalità, della  memoria e dell’im-
pegno diretti in via prioritaria ai giovani anche attraverso attività di educazione non formale. Valorizza il 
ruolo delle organizzazioni di cittadinanza attiva a forte radicamento territoriale per la promozione della 
cultura della legalità, per il sostegno alle vittime dei reati e per il contrasto alla diffusione della criminalità 
organizzata sul territorio regionale.

PRESO ATTO CHE:
• La finalità del progetto e delle diverse azioni che si svolgeranno  sul territorio regionale nelle città sopraindi-

cate, per l’elevato valore simbolico, morale, culturale e di attivazione delle diverse realtà scolastiche, sociali 
e istituzionali - promosse e organizzate dall’associazione “Nomeni, per Antonio Montinaro” in collaborazio-
ne con i Presidi Territoriali di Libera, Associazioni, nomi e numeri contro le mafie – che si svolgerà nel mese 
di maggio, è coerente con gli indirizzi e obiettivi della Sezione, richiamati nel citato DPGR n. 443/2015, in 
tema di Antimafia Sociale e Legalità.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625968

VISTO
• Quanto disposto con DGR n. 5/2016 “Bilancio di previsione per esercizio finanziario 2016 e pluriennale 

2016 2018 art. 39, comma 10 del D.lgs  giugno 2011 n. 118. Decreto tecnico di accompagnamento e bilancio 
finanziario gestionale. Approvazione”.

SI PROPONE:
• di approvare l’adesione al progetto presentato dall’Associazione “Nomeni, per Antonio Montinaro”, deno-

minato “Sulla scorta degli  uomini coraggiosi”, che per la prima volta in Puglia, ospiterà la  teca contenente 
l’auto della scorta di Giovanni Falcone su cui viaggiavano Antonio Montinaro, Rocco Dicillo e Vito Schifani 
– la “Quarto Savona 15” , che farà tappa a Foggia,  Andria,  Bari, Triggiano  (città  natale  di  Rocco  Dicillo),  
Mottola, Taranto, Cisternino, Brindisi (Mesagne), per concludere il suo percorso a Calimera, città natale di 
Antonio Montinaro.

• di prevedere un contributo finanziario pari a € 20.000,00 a copertura delle spese organizzative in quanto le 
attività si svolgeranno sul territorio della Regione Puglia nelle città di Foggia, Andria, Bari, Triggiano (città 
natale di Rocco Dicillo), Mottola, Taranto, Ceglie Messapica, Brindisi, per concludere il suo percorso a Cali-
mera, città natale di Antonio Montinaro.

• di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti con l’Associazione “Nomeni, per Antonio Monti
naro”, con sede legale in Calimera via Pietro Licci, 4   C.F. – P.I. 93091760756, per la realizzazione del progetto 
denominato “Sulla scorta degli uomini coraggiosi” da realizzarsi nel mese di maggio con le attività  previste 
dal progetto, allegato A) al presente provvedimento per  farne parte integrante;

• di autorizzare il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale 
alla sottoscrizione della convenzione regolante i rapporti con l‘Associazione “Nomeni, per Antonio Monti
naro” soggetto attuatore del progetto denominato “Sulla scorta degli uomini coraggiosi”, previa adozione 
dell’impegno di spesa;

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/01 e successive modificazioni e integrazioni
Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per una spesa complessiva di Euro 20.000,00 (ventimi-

la/00), trovano copertura sul Cap. 814035 – Spese per l’attuazione di iniziative per la cittadinanza sociale e la 
legalità (Art. 27, comma 4, LR 38/2011)   E.F. 2016.

• cod. d.lgs. 118/2011   06.02. 1.04.04.01.001
La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini dim spazi finan-

ziari di cui al comma 710 della L. n. 208/15; gli spazi finanziari autorizzati saranno portati in detrazione da 
quelli complessivamente disponibili;

All’impegno di spesa provvederà il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazio-
ni, Antimafia Sociale, con  successivo atto da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

Esigibilità della spesa E.F. 2016.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai  sensi dell’Atto di alta organizzazione 
n. 443/2015.

Il presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone 
alla Giunta l’adozione del seguente atto finale.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25969

LA GIUNTA

- Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale;

- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente della Sezione Sicurezza del 
Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale;

- A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

- di approvare l’adesione al progetto “Sulla scorta degli uomini coraggiosi”, presentato dall’Associazione “No-
meni, per Antonio Montinaro” che si svolgerà nel mese di maggio nelle città di Foggia, Andria, Bari, Trig-
giano (città natale di Rocco Dicillo), Mottola, Taranto, Ceglie Messapica, Mesagne, per concludere il suo 
percorso a Calimera, città natale di Antonio Montinaro con sede in Calimera alla Via Pietro Licci, 4 - C.F. – P.I. 
93091760756   , prevedendo un contributo finanziario pari a € 20.000,00;

- di approvare lo schema di convenzione (allegato A) regolante i rapporti con l’Associazione “Nomeni, per 
Antonio Montinaro” con sede in Calimera alla Via Pietro Licci, 4   C.F. – P.I. 93091760756 per la realizzazione 
del progetto, parte integrante del presente provvedimento;

- di autorizzare il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale 
alla sottoscrizione della convenzione regolante i rapporti con l’Associazione “Nomeni, per Antonio Mon-
tinaro”, soggetto attuatore per la realizzazione del progetto “Sulla scorta degli uomini coraggiosi”, previa 
adozione dell’impegno di spesa;

• di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo;

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito ufficiale www.regione.puglia.it.

 Il segretario Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625970



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25971



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625972



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25973



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625974



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25975



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625976



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25977



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625978



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25979



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625980



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25981



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625982



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25983


